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ÚVOD

Cílem této práce je vymezit úlohu občanských sdruţení při ochraně ţivotního

prostředí. Pro přehlednost této práce se úvodem krátce vyjádřím k významu a funkci

občanské společnosti, neboť tato je bezpochyby základem fungování svobodného a

demokratického státního zřízení a také předpokladem reálné účasti veřejnosti na

vytváření hodnot směřujících k vytvoření prosperujícího a demokratického státu.

Občané České republiky vyjádřili jiţ v preambuli své Ústavy
1
odhodlání řídit se všemi

osvědčenými principy právního státu, zaloţeného na úctě k lidským právům a přihlásili

se k zásadám občanské společnosti.

Václav Havel, bývalý prezident České republiky, byl vţdy přesvědčen o tom, ţe

k budování demokracie je třeba především občanské angaţovanosti. Při svém

vystoupení na Fóru 2000 v roce 2003 se vyjádřil k tomuto tématu mimo jiné

následovně: „Občanská společnost je něco, co vzniká samostrukturací společnosti, co

vzniká zdola. Obvykle se tím myslí nadace a spolky. A samozřejmě, že přirozené lidské

sdružování do nejrůznějších nevládních neziskových organizací, spolků, občanských

iniciativ je nesmírně důležité a je páteří občanské společnosti a podhoubím demokracie.

Demokracie bez ní chřadne a chátrá. Slyšíme- li názor, že základními demokratickými

institucemi jsou parlament, vládá a politické strany, pak musíme konstatovat, že to není

pravda. Bez živného zázemí iniciativního, zdola vznikajícího života, včetně života

spolkového, z něhož by mohly politické strany čerpat inspiraci, impulzy a nápady, tyto

strany chřadnou.
2

V českých zemích měla silná občanská společnost dlouholetou tradici, ať uţ

ve spojení s národním hnutím v době rakousko-uherské monarchie, či dále po vzniku

samostatného státu, kdy se československý stát zařadil po boku demokraticky

nejvyspělejších států Evropy a občanský sektor se nadále rozvíjel. Tento trend byl

násilně zpřetrhán nástupem komunistického reţimu v únoru roku 1948 a vývoj

občanské společnosti a jejích hodnost byl téměř zastaven. Po roce 1989 byla snaha

1
Srov. zákon č. 1/1993 Sb. Ústava České republiky (v platném znění)

2
Více SKALSKÝ, M.; TOŠNER, O. Občanské sdružení: proč a jak je založit. Praha: Arnika, 2005. s. 1.
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rekonstituovat občanskou společnost a zařadit se tak opět mezi demokratické státy

západní Evropy. Do jisté míry se tyto představy podařilo naplnit, stále však přetrvávají

byrokratické a legislativní překáţky, které je třeba do budoucna odstranit. Ve své práci

se podrobně zaměřím především na moţnosti občanského sektoru v rámci ochrany

ţivotního prostředí, proto tedy mé případné připomínky k nedostatku legislativní úpravy

a moţnosti řešení de lege ferenda se budou týkat této oblasti.

Přestoţe se dále ve své práci budu věnovat především občanským sdruţením na

úseku ochrany ţivotního prostředí, je nezbytné nejdříve vymezit některé obecné pojmy

pro systematický přehled vymezeného tématu. V první kapitole se budu snaţit definovat

pojem nevládní neziskové organizace, pokusím se vymezit její funkce a význam

v demokratickém státě a dále nastíním určitou typologii těchto organizací v České

republice. V další části kapitoly vymezím právní postavení a účel občanského sdruţení

dle zákona č. 83/1990 Sb., o sdruţování občanů, neboť toto je nejrozšířenější právní

forma vyuţívaná v rámci neziskového sektoru a pochopení tohoto pojmu bude také

stěţejní pro další části práce. Nezbytné v tomto ohledu bude také nastínit změny týkající

se oblasti sdruţování občanů, které přinese od 1. ledna 2014 zákon č. 89/2012 Sb.,

zcela nová kodifikace občanského práva.

Zákoník zavádí pojem tzv. veřejné prospěšnosti. Jedná se o statusovou otázku

právnických osob, jejichţ posláním je dosahování obecného blaha. Občanská sdruţení

zabývající se ochranou ţivotního prostředí, se obecně povaţují za organizace veřejně

prospěšné, neboť jejich cílem je veřejný zájem na ochraně ţivotního prostředí. Nová

úprava veřejné prospěšnosti bude mít na jejich činnost značný dopad, proto povaţuji

za vhodné s k této otázce v rámci první kapitoly vyjádřit.

V rámci druhé kapitoly se budu věnovat občanským sdruţením při ochraně

ţivotního prostředí. Nejprve vyloţím pojem ţivotního prostředí a jeho ochrany a dále

se jiţ budu zabývat cíly a účely sdruţení působící v této oblasti. V České republice

působí široké spektrum sdruţení, které zahrnuje jak malé místní organizace zabývající

se především výchovnou a osvětovou činností, tak takové, které disponují odborným

především pak právnickým aparátem. Činnost profesionálních občanských sdruţení
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působících v oblasti ochrany ţivotního prostředí se stejně jako místní sdruţení zaměřuje

na zajištění co nejvyšší úrovně ochrany ţivotního prostředí, ale pro dosaţení tohoto cíle

uţívají především prostředky právní, ať uţ v oblasti správních řízení s dopadem na

ţivotní prostředí, či v oblasti připravované legislativy mající na ţivotní prostředí

potencionálně negativní vliv. Z těchto důvodů je skoro nemoţné vytvořit univerzální

šablonu, která by dopadala na všechny uvedené formy sdruţení, proto vymezím alespoň

stručně jejich moţné role při ochraně ţivotního prostředí s krátkým zastavením u role

osvětové a výchovné a úloze sdruţení při přípravě právních předpisů.

V rámci třetí kapitoly se zaměřím na úlohu sdruţení v rozhodovacích procesech

ve věcech ţivotního prostředí. Sdruţení se v této oblasti mohou účastnit zásadně dvojím

způsobem. Prvním zmiňovaným způsobem je tzv. „soft participation“, kdy má účast

občanských sdruţení povahu konzultativní a sdruţení hájí zájmy ochrany přírody pouze

prostřednictvím připomínek a podnětů. Druhou kategorií je tzv. „hard participation“,

kdy se sdruţení mohou stát plnoprávnými účastníky správního řízení se všemi

procesními právy a povinnostmi. V této kapitole budu věnovat pozornost mezinárodním

pramenům práva, zejména pak tzv. Aarhuské úmluvě, která je pro českou právní úpravu

účastenství občanských sdruţení zásadní. Pokusím se přehledně vymezit moţnost

účasti občanských sdruţení na rozhodování dle jednotlivých právních předpisů jak

v oblasti konzultativní, tak v oblasti plnoprávné účasti na řízení. Na závěr kapitoly

zhodnotím nedostatky právní úpravy a navrhnu moţnosti řešení, jak participaci

občanských sdruţení na rozhodovacích procesech ve věcech ţivotního prostředí rozšířit

a zefektivnit.

Samotná moţnost sdruţení účastnit se na rozhodování ve věcech ţivotního

prostředí by však neměla smysl za předpokladu, ţe by byla sdruţením následně

odepřena moţnost domáhat se soudní ochrany. Přístup k soudní ochraně tedy bude

tématem třetí kapitoly. Východiska právní úpravy opět nalezneme především

v pramenech práva mezinárodního. Stěţejním mezinárodním pramenem práva je i zde

Aarhuská úmluva, proto se v této kapitole zaměřím na konkrétní nedostatky její

implementace a vyjádřím se také k návrhům řešení těchto nedostatků de lege ferenda.
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1. OBECNÁ VÝCHODISKA

Jak jiţ bylo úvodem řečeno, cílem této práce je provést analýzu jednotlivých

právních prostředků ochrany ţivotního prostředí, které právní řád poskytuje občanským

sdruţením k tomu, aby se mohla aktivně podílet na jeho ochraně. Tato druţení se jiţ

tradičně řadí do oblasti neziskového sektoru a jsou povaţována za tzv. neziskové či

nevládní organizace. Vzhledem k tomu, ţe v této práci bude s těmito pojmy pracovat, je

nezbytné vymezit jejich obsah a význam.

1.1. Nezisková (nevládní) organizace

Nezisková organizace, anglicky často Non- (Not-for-) Profit Organization, není

v právním řádu České republiky definována. Problémy způsobuje především pojem

„nezisková“, který je v českém právním řádu uţívám jen sporadicky a je odmítán

i vědeckou právní doktrínou. Nicméně v praxi se tento výraz hojně uţívá, především

pak v oborech ekonomických a společenských, přestoţe se jedná o pojem

terminologicky značně nejasný. Kupříkladu Telec
3
vyjadřuje své přesvědčení opustit

uţívání tohoto vadného překladu amerického právního výrazu a navrhuje vrátit se


[…]


směrem k otevřenější participační a demokratické společnosti.

Tato práce se skládá ze čtyř hlavních částí, které jsou dále členěny na kapitoly a

případně na podkapitoly. První úvodní část se zaměřuje na obecná pojmová východiska

a obsahuje tři kapitoly zabývající se definicí neziskové organizace a jejím významem,

právní formou občanského sdruţení a také úpravě spolku dle nového občanského

zákoníku včetně plánovaného statusu veřejné prospěšnosti.

Druhá část je rozdělena do tří kapitol a zaměřuje se na občanská sdruţení

z pohledu environmentálního. Definuje pojmy ţivotního prostředí a jeho ochrany a

poskytuje stručný přehled a charakteristiku jednotlivých rolí občanských sdruţení při

ochraně ţivotního prostředí.

Těţiště této práce leţí v části třetí, která je rozdělena na čtyři kapitoly a věnuje

se účasti sdruţení v rozhodovacích procesech ve věcech ochrany ţivotního prostředí.

Kapitola první se zabývá prameny mezinárodního práva a definuje jejich vztah

k národní právní úpravě. Druhá pak poskytuje přehled právních předpisů, dle kterých

mají občanská sdruţení participovat na rozhodování, nejdříve v podobě konzultativní

účasti a následující kapitole ve formě účastenství na správním řízení. Čtvrtá kapitole

pak hodnotí nedostatky právní úpravy a navrhuje moţné řešení.
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Čtvrtá část je logickým vyústěním části třetí a věnuje se přístupu sdruţení

k soudní ochraně ve věcech ţivotního prostředí. První kapitola se zaměřuje na aktivní

legitimaci sdruţení ve správním soudnictví včetně rozsahu přezkumu jejich moţných

námitek. Česká právní úprava se jeví jako nedostatečná především ve světle kapitoly

druhé, která poskytuje přehled poţadavků vyplývajících z mezinárodněprávní úpravy.

Třetí kapitola proto navrhuje moţné řešení k zajištění efektivnější soudní ochrany pro

občanská sdruţení.

Závěrem pak shrnuji předchozích zjištění především v oblasti nedostatků české

právní úpravy a navrhuji změny, které by mohly vést k efektivnější úpravě de lege

ferenda.
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Role of civil associations in environmental protection

ABSTARCT (Zusammenfassung)

Das Ziel dieser Arbeit ist die Rolle eingetragenen Vereinen im Umweltschutz

zu definieren. Eingetragene Vereine sind sog. Non-Profit-Organisationen, die das

öffentliche Interesse am Schutz der Umwelt durchsetzen. Um diese Schlüsselfunktion

zu erfüllen, müssen die Vereine als gleichberechtigter Partner der Staatsverwaltung

betrachten werden. Ihre Hauptaufgaben umfassen vor allem praktische Naturschutz,

Bildung und Aufklärung der Öffentlichkeit, Teilnahme an der Gesetzgebung des

Umweltrechts als auch die Beteiligung an Entscheidungsverfahren in

Umweltangelegenheiten. Alle oben genannten Aufgaben eingetragenen Vereinen im

Umweltschutz gehören zum wichtigen Teil der Entwicklung offenen, und

demokratischen Gesellschaft.

Diese Arbeit besteht aus vier Hauptteilen, die weiter in Kapitel und

Unterabschnitte unterteilt sind. Der erste Teil stellt die Einleitung des Themas dar,

konzentriert sich auf die allgemeine konzeptionelle Grundlage und enthält drei Kapiteln.

Das erste Kapitel widmet sich der Definition einer Non-Profit-Organisation und ihrer

Bedeutung im Rechtstaat. Weiter konzentriere mich auf die Rechtsform eingetragenen

Vereinen unter Berücksichtigung der Veränderungen des neuen Bürgerlichen

Gesetzbuches, das das Konzept des öffentlichen Nutzens einführt.

Der zweite Teil ist in drei Kapitel gegliedert und konzentriert sich auf

eingetragene Vereine aus ökologischer Sicht, definiert die Begriffe der Umwelt und des

Umweltschutzes und gibt einen kurzen Überblick über die Merkmale und Funktionen

der Umweltschutzorganisationen in einer demokratischen Gesellschaft.

Der Schwerpunkt dieser Arbeit liegt im dritten Teil, der in vier Kapitel

gegliedert ist und beschäftigt sich mit der Beteiligung eingetragenen Vereinen an

Entscheidungsverfahren in Umweltangelegenheiten. Kapitel eins befasst sich mit den

Völkerrechtsquellen und definiert ihr Verhältnis zu nationalen Rechtsvorschriften.
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Kapitel zwei bietet einen Überblick der Vorschriften, nach denen die Vereine an

Entscheidungsverfahren partizipieren können. Es sind zwei Varianten möglicher

Partizipation zu unterscheiden. Erstens die sog. „soft partcipation“ in Form von

Stellungnahmen und Bemerkungen und zweitens die sog. „hard partcipation“ in Form

der vollberechtigen Teilnahme. an Verwaltungsverfahren. Das vierte Kapitel bewertet

dann die Mängel an der Gesetzgebung und schlägt mögliche Lösungen vor.

Der vierte Teil ist die logische Schlussfolgerung des dritten Teiles und befasst

sich mit dem Zugang eingetragenen Vereinen zu Gerichten in Umweltangelegenheiten.

Das erste Kapitel konzentriert sich auf die Aktivlegitimation eingetragenen Vereinen in

der Verwaltungsrechtspflege. Das zweite Kapitel vergleicht die tschechische Regelung

mit Anforderungen der internationalen Regelung und das dritte Kapitel schlägt

mögliche Lösungen für Verbesserung der Effektivität des Gerichtschutzes vor.

Schließlich fasse ich alle Erkenntnisse und Mängel zusammen und schlage ich

Änderungen de lege ferenda, die zu einer besseren Regelung führen könnten und

dadurch auch zur effektiveren Umweltschutz.
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