Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Jitka Skochová

Téma a rozsah práce: Tématem práce je Role občanských sdružení v ochraně životního prostředí.

Práce je přehledně zpracována na 92 stranách v 4 kapitolách.

Datum odevzdání práce: září 2012

Aktuálnost (novost) tématu: Role občanských sdružení v ochraně životního prostředí je v ČR

upravena již téměř dvacet let. Přesto neustále dochází ke spíše drobným novelizacím v reakci na

problémy s nedostatečnou transpozicí unijních směrnic, neuspokojivou praxí či přijetím nového

občanského zákoníku. Z výše uvedených důvodů lze téma hodnotit jako aktuální.

Náročnost tématu: Autorka pojala svoji práci na téma role občanských sdružení průřezově – zabývá

se spolkovým právem, účastí na rozhodování i ochranou jejich práv. Téma práce je proto vysoce

obtížné svým širokým záběrem přes několik právních odvětví (soukromé a správní právo). Autorka

tedy při tvorbě práce musela prokázat hlubší znalosti ze všech těchto oborů. Zároveň došlo k zásadní

rekodifikaci soukromého práva. Tato změna v důsledku vyžadovala orientaci v nové úpravě, která

ještě nebyla teoretiky zpracována a komparaci nové a staré úpravy. Autorka navíc musí dobře

rozumět judikatuře i souvisejících procesům a především praktickým dopadům aplikační praxe.

Výhodou při zpracování tématu je dostatečné množství kvalitní odborné literatury k tématu. Téma

proto hodnotím jako spíše obtížné.

Hodnocení práce: Diplomová práce má celkem 92 stran ve 4 kapitolách. Členění práce je velmi

přehledné a logické. Úprava práce i jazyková a stylistická úroveň je takřka bezchybná - práce

neobsahuje téměř žádné překlepy (až na drobné výjimky, např. chybějící mezery za odkazy na

poznámku pod čarou), kvalitní a bezchybné formátování, atd. Po formální stránce proto hodnotím

práci velmi pozitivně.

Po obsahové stránce je práce výborná. Autorka neopomněla žádný z aspektů úpravy – uvádí typologii

a funkci neziskových organizací, právní úpravu občanského sdružení (spolku), účasti na rozhodování i

přístup k soudní ochraně. Autorka také naprosto výtečně pracuje s širokým okruhem existující

odborné literatury (byť ne cizojazyčnou), v omezeném rozsahu i s judikaturou. Největší devizou celé

práce je cit pro zkratku a vědeckou práci autorky, v jednotlivých kapitolách prokazuje svoji schopnost

zmínit vše důležité a přitom se vyvarovat zdlouhavých popisných pasáží a obecných frází. U všech

řešených otázek autorka navíc prokazuje hlubší vhled do řešené problematiky, v závěrech dokonce

navrhuje vlastní možná řešení praktických problémů. Diplomová práce je díky tomu plná aktuálních

informací a velmi čtivá.

Práce je proto podle mého názoru výtečnou analýzou současného právního stavu, rozšířenou o

přesahy do judikatury, aplikační praxe i úvahy de lege ferenda.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že práce splňuje

požadavky kladené na diplomové práce na Právnické fakultě UK a doporučuji ji k ústní obhajobě

s navrženým klasifikačním stupněm výborný.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby bych autorku ráda požádala o zodpovězení následujících

otázek:

1. Jakým způsobem pracuje nový občanský zákoník s rozdělením organizací na veřejně a obecně

prospěšné?

2. Je přijetí § 23 odst. 10 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí dostatečným řešením

rozsudku ESD C-378/09?

V Praze dne 16. 9. 2012

JUDr. Petra Humlíčková, Ph.D.